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POJĎME VŠICHNI K VOLBÁM
DO SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR

Volit může každý občan ČR, který nejpozději druhý den
voleb má 18 let a je podle zákona způsobilý. Nebude-li v dny
voleb doma, může si na úřadě městské části vyžádat voličský
průkaz k provedení voleb podle místa pobytu jinde než doma.
V případě nemoci může ÚMČ nebo přímo ve volební místnosti po-
žádat pomocí příbuzného nebo známého o příchod členů okrsko-
vé komise s volební schránkou domů.

Hlasovací lístky obdrží volič domů
nebo ve volební místnosti. Totožnost pro-
káže PLATNÝM občanským průkazem
nebo cestovním pasem. Do úřední obálky
za plentou vloží jediný hlasovací lístek –
kandidátku, pro kterou hlasuje. Podrob-
né pokyny pro voliče jsou přiloženy v obál-
ce s hlasovacími lístky. Další možné mohou
být uveřejněny přímo ve volební místnosti – v případě úmrtí ně-
kterého z kandidátů nebo vzdání se místa na kandidátce.

Snad je zbytečné připomínat uvedené informace, u voleb
jsme už byli několikrát. Volby 25. a 26. října 2013 jsou však
mimořádné z několika důvodů. Především se jeví potřeba dát
viníkům dnešní krizové situace České republiky najevo, že skon-
čili, a to nejen odchodem Nečasovy vlády a Sněmovny ve složení
v důsledku voleb 2010, ale i výsledkem říjnových voleb tak, aby
představitelé ODS a TOP 09 zasedli do opozičních lavic. A podle
prvních míst na kandidátkách se s některými, ne-li s mnohými
z nich, opět setkáme hlavně prostřednictvím televizní obrazov-
ky, na které je často i nyní vidíme, i když jsou už bývalými minis-
try a poslanci. Zejména supermediokrat Václav Moravec si jimi
vypomáhá při výsleších ministrů Rusnokovy vlády a politiků
ČSSD a KSČM, pokud je pozve do pořadu, který si k nedělnímu
obědu diváků zprivatizoval. V tomto počínání je nedosažitelný

někým jiným. Dejme si v předvolební kampani pozor na ty, kteří
když voliče lapají, pěkně zpívají o tom, jak napraví to, co tradiční
politické strany napáchaly. Ostatně Andrej Babiš se v rozhovoru
pro Právo 14. – 15. září 2013 vyjádřil, že s komunisty určitě spolu-
pracovat nechce. A Jana Bobošíková? Podívala se nedávno vzhů-
ru k zakladateli ODS, k ekonomovi světového jména, autorovi

přechodu od řízené ekonomiky k trhu bez
přívlastků. Trosky VěVe se pokusily o slepe-
nec s neúspěšným prezidentským kandidá-
tem Okamurou. Nepodceňujme je, mohou
ubrat několik procent hlasů zleva doprava.
Ale máme čerstvou zkušenost s VěVe, s ja-
kým humbukem vpluli do sněmovních
lavic a výsledek – trapas, rozpad a konec
hvězdy, která zapadla.

Počítejme s rostoucími útoky proti naší straně. Daniela
Drtinová, které vedení České televize zprivatizovalo pořad od
pondělí do čtvrtka od 18,35 hodin, prokádrovala 10. září 2013
složení vědecké rady Ústavu pro zkoumání totality (ÚSTRK).
Ji nezajímají výsledky práce badatelů instituce, ale členství pra-
covníků v KSČ do roku 1990! A Vladimír Kučera v obvyklém po-
řadu Historie.cz 14. září 2013 „kádroval“ kádrování prováděné
před listopadem. Asi zapomněl na dnešní praktiky při přijímání
nových pracovníků kamkoliv. Hlavním kritériem je bezúhonnost
– zda nebyl členem KSČ. Kolik takových bezúhonných skončilo
v prokázaných podvodech, machinacích, trestných činech růz-
ného druhu. Ale byli bezúhonní – nebyli členy KSČ. Zklamali jed-
notlivci, ne celá strana, ODS, jak se vyjádřil místopředseda ODS
Jiří Pospíšil k obědu 15. září 2013 u Moravce. A opakoval stále
stejnou písničku, že KSČM je nereformovatelná, spolupracovat
s ní nelze, je spjatá se svou totalitní minulostí, Semelová obhaju-
je 50. léta a i prezident Zeman se vymezil ke kladení věnce k hro-
bu masového vraha Klementa Gottwalda a byl zděšen názory
mladých komunistů. Pozadu nezůstala lidovecká jednička v Pra-
ze Daniel Herman. V rozhovoru pro Deník 14. září 2013 řekl, že
shodné body najdeme s každým kromě KSČM … komunistický
program nenabízí řešení … vždyť tzv. znárodnění nebylo nic ji-
ného než ohromná loupež, sami nic nevytvořili … komunistická
ideologie nenabízí nic jiného než populistické floskule, které ne-
fungují. – U těchto politiků funguje jedině antikomunismus!!

Jde též o to, aby Brno po půstu v několika funkčních obdo-
bích mělo v Praze poslance, který bude hájit zájmy jeho oby-
vatel na podkladě programu KSČM. Máme možnost dát čtyři
preferenční hlasy brněnským kandidátům. Především pak
Martinu Říhovi, který prokazuje velkou znalost problémů
v Brně i schopnost navrhovat jejich řešení; stačí číst jeho člán-
ky v HaNo i v tomto Echu.              Karel JANIŠ

V pátek dne 25. října 2013
od 14,00 do 22,00 hodin

nebo v sobotu dne 26. října
2013 od 8,00 do 14,00 hodin
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Mnichov – 75. výročí
a Edvard Beneš – 65. výročí

28. října před 95 lety
Bylo uveřejněno Provolání Národ-

ního výboru československého, v němž
bylo uvedeno:

„Lide československý! Tvůj odvěký sen
se stal skutkem. Stát československý
vstoupil dnešního dne v řadu samostat-
ných, svobodných, kulturních států svě-
ta. Národní výbor, nadaný důvěrou veš-
kerého lidu československého, přijal jako
jediný a odpovědný činitel do svých ru-
kou správu svého státu.“

Po staletích nesvobody, kdy Čechům
hrozilo poněmčení a Slovákům pomaďar-
štění, vznikla Československá republika.
Šlo o historický předěl v našich novodo-
bých dějinách. Státní samostatnost, de-
mokratická práva a svobody byly vítězně
vybojovány. Vznikly nové podmínky pro
sociální osvobození lidí práce. Vojenské
porážky a hospodářské vyčerpání obyva-
telstva podkopaly mocenské pilíře mo-
narchie a uvolnily prostor pro odstředivé
síly, které delší dobu její soudržnost pod-
kopávaly.

Silně působil vliv obou revolucí v roce
1917, zejména té druhé v říjnu. Ve snaze
zabránit tomuto vlivu ve střední Evropě
souhlasili představitelé Dohody se vzni-
kem národních států na troskách monar-
chie – Československa, Rakouska, Maďar-
ska, Království Srbů, Chorvatů a Slovinců.
Přechod od monarchie k buržoazně de-
mokratickým republikám se k radosti
představitelů Dohody obešel bez změny
společenského zřízení, došlo pouze k re-
organizaci státní správy, ke změně hranic,
symboly nových států bývalé monarchie
byly vytvořeny. Politické reprezentace
Československa řešily po celou dobu po-
stavení pracujících, národnostních men-
šin a zahraničně politickou orientaci.

Poprvé zanikla Československá repub-
lika v důsledku Mnichova 1938 a 15. břez-
na 1939. Podruhé k 1. lednu 1993, když
politické reprezentace Čechů a Slováků
nebyly schopné dohodnout se na další
existenci společného státu – z české stra-
ny Václav Klaus, Petr Čermák, Jiří Kovář,
Miroslav Macek a Jan Stráský, ze sloven-
ské strany Vladimír Mečiar, Augustin Ma-
rián Húska, Michal Kováč, Milan Kňažko
a Roman Zelenay. 25. listopadu 1992 byl
přijat zákon o ukončení existence ČSR.

Uplynulo již 20 let od 1. ledna 1993, kdy
vznikly dva nové samostatné státy, Česká
republika a Slovenská republika. Jsou člen-
skými zeměmi OSN, NATO, Evropské unie
a mnoha dalších organizací.

V den státního svátku 28. října vzpo-
meňme na ty, kteří se zasloužili o vznik
ČSR v roce 1918 a o její obnovu v roce
1945, nejlépe u pomníku padlým v obou
světových válkách.

Karel JANIŠ

Letos si připomínáme 75. výročí
mnichovské dohody, kterou 29. září
1938 podepsali Chamberlein, Dala-
dier, Mussolini a Hitler. Českosloven-
ská republika přišla o 30 % území, 34 %
obyvatel, 33 % průmyslových závodů,
35 % dopravní sítě. Nejvíc získalo nacis-
tické Německo, české a moravské po-
hraničí. A beckovské Polsko získali Tě-
šínsko a horthyovské Maďarsko jižní
Slovensko. Naše tehdejší vláda mni-
chovský diktát přijala, aniž dostal parla-
ment možnost vyjádřit se ke ztrátě tak
velkého území státu jako jediný opráv-
něný v této věci. Ve skutečnosti zvítězila
snaha kapitalistického světa uvolnit ces-
tu nacistickému Německu na východ –
– proti Sovětskému svazu.

�  �  �

Před 65 lety – 3. září 1948 – zemřel
druhý prezident Československé re-
publiky dr. Edvard Beneš. Muž, které-
ho do této funkce doporučil T. G. Masa-
ryk. Muž, který před a po mnichovském
diktátu zažil a protrpěl nepředstavitel-
né. Snesla se na něho tehdy záplava ne-
návistných projevů, článků, statí. Byl si
vědom osobní odpovědnosti, a proto se
k problémům dané situace neustále vra-
cel. Již za války začal psát paměti, které
vyšly až v roce 1968 pod názvem Mni-
chovské dny. Shromáždil v nich pro
sebe a zejména pro další generace fakta
o okolnostech vývoje v závěru existence
1. republiky.

K Mnichovu a k prezidentu Benešovi
se vrací současná doba. Přijetí zákona
„Edvard Beneš se zasloužil o stát“ vyvo-
lal bouřlivou debatu v našich médiích

všeho druhu stejně jako odhalení jeho
sochy v Praze i v Brně. Vyrojila se skupi-
na novinářů, publicistů i politiků, která
prezidenta Beneše na úrovni kampaně
proti němu za druhé republiky postavi-
la na pranýř. Nezabránil přijetí mni-
chovského diktátu, příchodu komunis-
tů k moci v roce 1948, podepsal hanebné
dekrety o konfiskaci majetku Němců,
Maďarů a kolaborantů, souhlasil s odsu-
nem Němců. A právě odsun Němců se
objevil jako téma i před volbou prezi-
denta republiky na počátku roku 2013,
když Karel, dnes už Ne-Černínský, od-
soudil Benešovu vládu z roku 1945 jako
vládu zralou k odsouzení rozsudkem
mezinárodního soudu v Haagu. Mnoho
voličů mu tento postoj dalo najevo od-
mítnutím jeho zvolení do prezidentské-
ho úřadu. Dějiny našeho národa pro
něho a jeho přívržence začínají právě
rokem 1945 a odsunem Němců z Česko-
slovenska. V současné době se objevují
články, povídky, knihy i filmy o zvěr-
stvech, jichž se Češi po válce dopustili
na Němcích. Jejich autoři zapomínají na
události, které odsunu Němců předchá-
zely: šest let nacistické okupace, popra-
vy našich občanů ve věznicích gestapa,
v Kounicových kolejích (často za účasti
brněnských Němců i s malými dětmi),
v koncentrácích v zahraničí, krvavý te-
ror okupantů po atentátu na Heydricha,
Lidice, Ležáky, koncem války Javoříčko,
Třešť, Velké Meziříčí. Moderní paděla-
telé neberou v úvahu vnitřní a meziná-
rodní podmínky, v nichž se odehrávaly
události v rOCE 1938 a v letech 1939-
1945. Podrobně o nich psal prezident

Edvard Beneš
v knize Paměti,
Od Mnichova
k nové válce
a k novému ví-
tězství, vydané
v nakladatelství
Orbis Praha
1947 a v knize
M n i c h o v s k é
dny, Paměti,
Svoboda 1968.

Předpoklá-
dat četbu těch-
to knih u těch,
kteří nemohou
přijít jejich au-
torovi na jmé-
no, zřejmě ne-
lze.

Karel JANIŠ
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Členové a příznivci organizací Vlasteneckých sdružení
antifašistů v Brně, Prostějově, Olomouci a Semilech zorga-
nizovali 23. 6. 2013 zájezd do Ležáků, aby uctili památku
vyhlazení této osady před 71 lety německými nacisty a vy-
vraždění místních obyvatel.

Současně jsme s ostatními delegacemi položili květiny
u pomníku „Kniha obětí“.

Ke slavnostnímu a důstojnému průběhu celého dne při-
spělo i pěkné počasí, modré nebe, ze kterého se v závěru
bohatého programu snesli do prostoru u mohyly vojenští
parašutisté.

Bohužel za dva dny, 25. 6. 2013, zalila památník Ležáky vel-
ká voda, která zanechala značné škody na porostu a některých
stavbách.

Osadu Ležáky tvořilo 8 domků seskupených kolem mlýna
na říčce Ležák v katastru obcí Mířetice a Louka. 14 dní po
vyhlazení Lidic v důsledku heydrichiády byla tato osada vypá-
lena. Tentýž den byli dospělí obyvatelé Ležák odvezeni do
Pardubic, kde byli pozdě večer zastřeleni u Zámečku. Z 33 do-
spělých starších 15 let bylo 18 žen a 15 mužů. Oproti Lidicím
zde byly popraveny také ženy, a to před popravou mužů.
Z 13 dětí byla pouze dvě děvčátka odeslána k poněmčení
a zbylých 11 bylo popraveno.

Likvidace Ležáků měla být odplatou za ukrývání vysílačky
označované kódem „Libuše“. Používala ji parašutistická sku-
pina Silver A, která se účastnila atentátu na říšského protekto-
ra Reinharda Heydricha.

Proč byl realizován atentát na R. Heydricha, který patřil
k vrcholným představitelům hitlerovského Německa, hovoří
jeho činnost. S jeho jménem jsou spojovány vražedné akce
Einsatzgruppen. V roce 1939 byl pověřen konečným řešením
židovské otázky. Od roku 1941 byl v čele aparátů vyhlazova-
cích táborů v Polsku. V rámci holocaustu, kterým nacisté
označují ideologicky připravené a masově provedené vyhla-
zení 6 milionů evropských Židů v letech 1933-1945 v Němec-
ku a obsazené Evropě. Na tomto vyhlazování měl rozhodující
podíl R. Heydrich. Proto po jeho odstranění byl u nás ještě zvý-
šen teror a přistoupilo se k odvetným opatřením, a to vyhlaze-
ním Lidic a Ležáků.

Po válce nebyly Ležáky obnoveny, ale na jejich místě vznikl
památník, který tvoří vyznačení půdorysů původních budov.
Od 1. 6. 2008 ho spravuje Památník Lidice.

Nyní ještě několik poznámek k likvidaci Lidic, které mají
stejný osud jako Ležáky. U příležitosti 70. výročí jejich likvida-
ce jsme se 10. 6. 2012 v obdobném složení účastníků jako
v Ležákách zúčastnili pietního setkání.

Připomínám, že kromě uváděných 173 mužů popravených
v Lidicích, kdy nejstaršímu bylo 84 a nejmladšímu 14 let, bylo
později 19. 6. 1942 na střelnici v Praze-Kobylisích popraveno
dalších 26 lidických obyvatel. Ženám v počtu 196 byl přisou-
zen život v koncentračním táboře Ravensbrück a jen málo se
jich vrátilo po válce živých.

Z celkového počtu 98 dětí bylo 17 ve věku jednoho roku
a určených k poněmčení, všech zbývajících 81 dětí bylo poz-
ději včetně 11 dětí z Ležáků a stovek polských dětí bez milosti
otráveno výfukovými plyny ve speciálně upravených autech
ve vyhlazovacím táboře v polském Chelmnu nad Nerrem.

Není snad žádný návštěvník Lidic, koho hluboce nedojme
sousoší lidických dětí od akademické sochařky Marie Uchyti-
lové. Lidice se právem staly celosvětovým symbolem obětí
válečných zločinů. Po roce 1945 byly Lidice znovu vybudová-
ny severovýchodně od původní obce, na jejímž místě je růžo-

vý sad a památník. Při našich návštěvách Lidic a Ležáků jsme
se s úctou poklonili památce zavražděných mužů, žen a dětí.

Přes mnohé pokusy o změnu historické pravdy nás nemo-
hou přesvědčit hlasy Sudeťáků a některých našich ochotných
politiků o tom, že náš národ byl tím, kdo způsobil křivdu od-
sunovaným Němcům. Naše vnímání a pocity nás utvrzují
právě v podobných chvílích na pietních místech, jako jsou
Lidice, Ležáky, Lety, Terezín, Ploština, Hošťálková, Prlov,
Rajnochovice a dalších a také v Brně, zejména v Kounico-
vých kolejích.

Jsme přesvědčeni a odhodláni k úsilí proti stále častěj-
ším projevům fašismu nejen v České republice.

Vlastenecké sdružení antifašistů Brno-město
Ing. Leopold KRESTA, předseda

Josefa Faimonová – 70. výročí smrti
Narodila se v Líšni u Brna 18. srpna 1911 v rodině dělníka

kamenolomu jako čtvrté dítě. Narodilo se ještě dalších šest dětí,
ale tři z nich zemřely podvýživou. Rodina žila v 1 místnosti, z níž
je domácí pán vystěhoval pro nezaplacení dluhu 80 Kč za nájem-
né. Obec jim přidělila místnost bez příslušenství. Hořká káva
z melty, bramborová kaše bez omastku zředěná vodou nebo kus
suchého chleba byla obvyklá strava početné rodiny.

Od 7 let Josefka cvičila v DTJ, později ve FDTJ. Po ukončení
obecné školy se živila pracemi na velkostatku, praním prádla
a uklízením v domácnostech paniček. Večer byla vedoucí žákyň
v tělocvičně a později jako členka komunistické mládeže. Rozši-
řovala tisk strany, podílela se na organizování slavností, shro-
máždění, akcí solidarity se stávkujícími horníky rosicko-oslavan-
ského revíru, stávek ve prospěch nezaměstnané mládeže.

Za nacistické okupace se stala spolupracovnicí a spojkou
II. ilegálního ústředního vedení KSČ a členkou III. vedení
tohoto orgánu. 3. září 1943 byla zatčena a stala se obětí brutál-
ních metod vyšetřování gestapa včetně použití omamných pro-
středků. Snaha získat z ní informace byla marná. Protože Josefa
Faimonová nechtěla riskovat prozrazení dalších bojovníků proti
nacistům, zvolila dobrovolně odchod ze života v pankrácké věz-
nici 12. října 1943. V Brně-Líšni existuje ulice Josefy Faimonové.

Kurt Konrad – 105. výročí narození
Kurt Konrad, vlastním jménem Kurt Beer, se narodil 15. října

1908 v Třebíči v rodině židovského obchodníka a podnikatele. Po
absolvování německého klasického gymnázia v Brně studoval
lékařskou fakultu v Praze, navštěvoval přednášky filozofie a stu-
doval spisy klasiků marxismu-leninismu. Po vstupu do KSČ
v roce 1928 se brzy stal redaktorem Tvorby, Rudého práva a šéf-
redaktorem Haló novin. Z pera výborného novináře vycházely
články o literární kritice, dějinách umění, o vnitřní a mezinárod-
ní situaci. To již zanechal studia medicíny a stal se profesionál-
ním revolucionářem. Začal se zajímat o historii a především
o teoretické otázky lidových hnutí a revolucí. Jeho úvahy zůstaly
v konceptu a byly vydány až v roce 1949 pod názvem Svoboda a
zbraně. Právem je Konrad považován za jednoho ze zakladatelů
marxistické historiografie. Po rozpuštění KSČ v roce 1938 půso-
bil jako tiskový atašé na zastupitelském úřadě SSSR v Praze a tuto
funkci využíval pro činnost v odboji.

1. března 1941 byl zatčen, vězněn na Pankráci, ve Zwickau
a v Drážďanech, kde byl 15. září 1941 popraven. Odešel skvělý
novinář, publicista, teoretik revolucí. Jeho životu a dílu se věno-
val Miloslav Ransdorf v monografii Čechem volbou, která vyšla
v nakladatelství Orego v roce 1997.
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Pietní území Ležáky – symbol odboje proti nacismu
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BRZDÍ ROZVOJ MĚSTA

V pestré paletě názorů, jak pokračovat,
jsou i extrémní řešení. Např. nevzít roz-
hodnutí soudu na vědomí a pracovat na
tvorbě nového základního rozvojového
dokumentu města dál. Až po: škrtněme
v plánech vše, co soud zrušil, včetně stra-
tegických rozvojových projektů, a plánuj-
me tam něco jiného.

Brněnský magistrát hledá způsob, jak
pokračovat v případě nového územního
plánu a přitom jak se vejít do mantinelů
formule „v mezích stavebního zákona“.

»Jsem přesvědčen, že záležitost územní-
ho plánu, kterou má na starosti pan ná-
městek primátora Ladislav Macek, není
dělána optimálně. Při jednání Zastupitel-
stva města Brna jsem v interpelacích
upozornil, že se připravuje k projednání

a schválení v samosprávě dokument změn
zemního plánu na hraně dodržování zá-
konnosti. Statut města Brna totiž neobsa-
huje nic o postavení městské části při pro-
jednávání změn územního plánu města,«
uvedl brněnský městský zastupitel za
KSČM Daniel Borecký.

»Když nebyly schváleny Zásady zemního
rozvoje Jihomoravského kraje, navrhuji vy-
užít dlouhou dobu, které uplyne do vzniku
nového strategického dokumentu, a na
který pak naváže nový Územní plán Brna,
k debatám komisí Rady města Brna a jeho
29 městských částí s občany a zastupiteli
městských částí. A to o možné podobě roz-
voje města v jejich lokalitě,« zdůraznil
Borecký. O věcech budoucích nejlépe in-
formovaný, tedy zpracovatel nového

územního plánu, by měl záměry a řešení
prodiskutovat s lidmi v městských částech.

Zastupitel Borecký dále upozornil:
»Osobně nejsem spokojen se způsobem, ja-
kým se v Brně postupuje s návrhy a připo-
mínkami občanů. V jejich případě se kom-
promisní řešení hledá minimálně. Jako
vystudovaný geograf vím, že vždy jde o to
najít kompromis mezi požadavky občanů,
podnikatelů a vedení území. Nelíbí se mi,
že se hledá kompromis jen mezi požadav-
ky vedení města a investory, někdy s důra-
zem na požadavek vyhovět přáním podni-
katelů. Naopak hledání kompromisu mezi
stanoviskem územní samosprávy a poža-
davky občanů není v módě. Na žádosti ob-
čanů radnice zřetel příliš neberou! To není
demokratický postup,« zdůraznil.  (vž)

Zahrádkářské kolonie v se Brně otevřou veřejnosti

Rozvoj města Brna brzdí zrušení jeho územního plánu Nejvyšším
správním soudem.

Zahrádkářské kolonie v Brně na Kraví hoře se otevřou
veřejnosti. V této lokalitě se počítá se i s rozšířením parku
a s opravami hřišť a sportovišť.

Vedení radnice Brna-střed se dohodlo se zástupci za-
hrádkářských svazů na Kraví hoře na kompromisním
řešení. Mělo by vyhovovat všem stranám, včetně požadav-
kům iniciativy Zelená pro Kraví horu.

Starosta MČ Brno-střed Libor Šťástka vysvětlil:
»Rušení zahrádkářských kolonií na Kraví hoře nepřichází

v úvahu z pohledu zahrádkářů, což je logické. Místní lidé a ini-
ciativy zase preferují rozšíření současného parku. K tomu by
radnice uvítala komfortnější využívání služeb fungujícího pla-
veckého areálu i jeho okolí.« Výsledkem prázdninových jed-
nání je dohoda, dle které zahrádkáři více otevřou kolonie za-
hrádek lidem. Den otevřených dveří nastínil, jak v nich mohou
zavést pravidelné akce pro veřejnost i nabízet svoje produkty
návštěvníkům ke koupi. Radnice dá opravit cesty okolo kolo-
nie i skrz zahrádkářský areál, případně na ně umístí lavečky
či odpadkové koše. Vytipována budou místa, kde lze rozšířit
park mimo plochy zahrádek (např. z brownfieldu nad Gym-
náziem Matyáše Lercha či po bývalé jídelně u ulice Veveří).

Z dotací se má obnovit v nefunkční jezírko v současnosti bez
vody, opravit dětské hřiště a postavit nové hřiště pod hvězdár-
nou. Starosta uvedl, že na první úkony z této dohodnuté před-
stavy vyčlenil prvních pět milionů korun. Už se pracuje na
stavbě cest a jezírka. Podle toho, jak se tento systém domluvy,
v jiných případech mnohdy nesmiřitelných protistran osvěd-
čí, poslouží k řešení sporů i na jiných zahrádkářských koloni-
ích v Brně.

Kandidát na poslance a předseda brněnských zahrádká-
řů Martin Říha nám řekl:

„Jako předsedu ÚS ČZS Brno-město mě těší, že došlo ke sho-
dě mezi oběma stranami. Jsem ale trochu skeptický na jak
dlouho to vydrží. Vzhledem k velkým tlakům developerů
na nový Územní plán, který předpokládá rušení zahrádek ze
60 %, jsem obezřetný. Vyhráli jsme bitvu, ale válka o plochy
zeleně ještě neskončila. Vzhledem k tomu, že nový ÚP bude již
schvalovat nové zastupitelstvo, musím zahrádkářům připome-
nout, že jejich zájmy hájí jen někteří zastupitelé. V příštím roce
budu doporučovat ty kandidáty, kteří pro naši zájmovou čin-
nost něčím pomohli. Já sám jsem již přesvědčen. Budu volit
zastupitele z řad KSČM!“           did, vž

Fotografie z letošní úspěšné výstavy brněnských zahrádkářů.               Foto Tibor Dávid
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STŘÍPKY
TROPICKÉ

� DANIELA DRTINOVÁ SKONČILA
V UDÁLOSTECH A KOMENTÁŘÍCH.
Stalo se tak uprostřed přírodních i po-
litických nadprůměrných teplot a pod-
le toho vypadala reakce na odvolání
DD z uvedeného pořadu. Řekla, že od-
chází nedobrovolně, co bude dělat,
neví. Ozvali se odboráři i její kolega
z pořadu Martin Veselovský. Vyslovil
vážné obavy ze snahy otupit hlavní ve-
černí zpravodajskou relaci ČT24 bě-
hem předvolební kampaně. Zastal se jí
i autor neonového srdce na Pražském
hradě prof. Jiří David. Je prý obětí pra-
chobyčejných čistek, které snadno ak-
celerují, je nepohodlnou osobností,
která vyžadovala pro diváky autentická
sdělení a ne prázdné, připitomělé tla-
chání. Daniela Drtinová ve Víkendu
Mladé fronty Dnes 17. – 18. srpna 2013
přiznala, že je dávno jasné, že mezi po-
litiky oblíbená není a dávají jí to jasně
najevo. Jde prý o to, že je ženská mode-
rátorka, že na ty politiky ve studiu po-
křikuje nějaká bába dobře připravená
a oni nevědí, co s tím (projevuje se sebe-
kriticky i poněkud domýšlivě). Rozhod-
la se, že bude dále sloužit v televizi,
i když v jiném formátu. Bude to kritic-
ko-analytický politický pořad, jakým
ostatně dosud byl. Takže od 2. září 2013
vysílá ČT24 pořad Interview Daniely
Drtinové každý týden od pondělí do
čtvrtka. Polepšila si v tom smyslu, že
v pořadu Události, komentáře se stří-
dala s Veselovským a Klepetkem, nyní
má 4 dny v týdnu jisté (takže o mistryni
ve skoku do řeči pozvanému, ochotné-
mu nechat sebou obracet na pánvičce
její výmluvnosti nepřijdeme). Ze šoku,
který u ní byl 9. srpna 2013 po odvolání
z Událostí, komentářů, se vzpamatova-
la a je to opět taková, jakou ji známe.
Ale občas narazí. 9. září „zpovídala“
zkušeného diplomata z Kanceláře pre-
zidenta republiky Kmoníčka a neza-
přela se. Několikrát se vyptávala, kteří
jsou to ti, kteří se stanou velvyslanci, jak
to, že vláda v demisi nenechá věc vlá-
dě, která vzejde ze sněmovních voleb,
budou to i ti dva mediálně známí kan-
didáti stále odmítaní a kdy, když niko-
liv nyní. Její „připravenost“ na besedu
se projevila, když nepochopila rozdíl
mezi dalajlámou a papežem – oba jsou
duchovními vůdci, ale papež je součas-
ně představitelem státu Vatikán. Že jí
užívaný bonmot „vláda v demisi“, kte-
rý používají i její kolegové, platil po ně-
kolik dní i pro ni, na to zapomněla.
� PÍSNIČKÁŘ JAROSLAV HUTKA
DOSTAL ODŠKODNĚNÍ. Podle zprá-
vy v Mladé frontě Dnes 9. srpna 2013
mu Ústavní soud otevřel cestu k reha-

bilitaci za nezákonné dvoudenní věznění
v květnu 1977. Tajná policie ho tehdy za-
držela za písničku Havlíčku, Havle a chtě-
la od něj přiznání, že zpívá o Václavu Hav-
lovi. Rozsudek otevírá cestu k odškodnění
dalším disidentům, kteří byli podobným
způsobem zadrženi na 48 hodin. Zpočát-
ku musel Hutka se soudy úporně bojovat,
poněvadž tvrdily, že byl zadržen pro výtrž-
nictví a ne z politických důvodů. Vyhrál až
u Ústavního soudu. Hutkovi to přineslo,
že má k důchodu víc o 4 Kč a když Neča-
sova vláda mu nově přidala 100 korun,
přilepšil si o 104 Kč (čím vším se soudy za-
bývají v době, kdy Ústavní soud rozhodo-
val o církevních restitucích, zdravotnic-
kých poplatcích, porušování sněmovního
jednacího řádu v době neúplné-
ho složení).

� ČLUN S CAREM NA ČES-
KÉM RYBNÍCE. Je název článku divadel-
ního a filmového režiséra Břetislava Rych-
líka v deníku se zprávou o J. Hutkovi.
Úroda meruněk je obrovská, pálenice pra-
cují 24 hodin denně. Je prý to jediná dob-
rá zpráva, kterou lze v Americe z domova
přečíst, bude co pít na Hradě i v podhradí.
Stvoření jakési osoby jménem Balvín,
z vůle Miloše ministr kultury, bylo už tref-
ně před lety označeno Janem Krausem za
panského kočího. Taková se jevila celá ta
trapně epizodní letní vláda, vláda pan-
ských kočích stojících lokajsky u dvířek
hradní limuzíny… Skoro čtvrt století po
pádu komunismu nám pořád leze politi-
ka do životů. Oknem, dveřmi, komínem.
Je to důkaz duševní nezdravosti našeho
uspořádání nebo námi placených správ-
ců věcí obce?… Skutečné perličky na zá-
věr článku: Miloš Zeman bude vždycky
intrikovat jen k vládě burlaků táhnoucích
gumový člun s opilým carem po českém
rybníce. ((ne)Stvoření jménem Břetislav
Rychlík  patří k těm, kteří se nesmířili, že
na Hradě není pán lesů, vod a strání a ne-
vadilo by jim, že občas i při jednání pro
další osudy této země si zdřímne. Pro příš-
tě by měl B. Rychlík volit jiné výrazy.)
� NOVÍ TŘETÍ ODBOJÁŘI? HORÁ-
KOVÁ ČI PIKA. Podle Lidových novin
z 12. srpna 2013 v oceňování bojovníků
proti komunismu přichází nový trend –
– místo odbojářů či jejich rodin žádají
o uznání za mrtvé politické vězně také
občanská sdružení. Žádosti nyní zkouma-
jí historii. Ministerstvo obrany eviduje
3955 žádostí o uznání třetím odbojářem,

323 osob již bylo uznáno, vyplaceno
již bylo 23 mil. Kč, 100 tisíc účastníkům
odboje, pozůstalým manželkám
a manželům poloviční částka.
� ROZLOŽENÁ A ROZPUŠTĚNÁ.
KONEC PŮVODNĚ NADĚJNÉ SNĚ-
MOVNY. Konstatoval výstižně Antonín
Viktora v Mladé frontě Dnes 21. srpna
2013. Prošli jí odpadlíci, zrádci, přeběh-
líci i trafikanti. Charakterizuje situaci,
kdy postupně koaliční vláda přicházela
o původní stoosmnáctku ve Sněmovně,
aféry ODS s vyvrcholením v demisi Ne-
časovy vlády, rozpad VěVe a po několik
dní do světa vykřikované stojedničky
v čele s navrhovanou premiérkou Mi-
roslavou Němcovou. Dodávám, že při
hlasování 20. srpna 2013 o rozpuštění
sněmovního rybníka zůstala sama
z poslaneckého klubu ODS s doprovo-
dem šestky nezařazených poslanců
proti stočtyřicítce. Její sen o premiér-
ském křesle se rozplynul. Nejvíc ji asi
bolí a rozčilují 2 poslanci ODS, kteří se
„nezařadili“ a Peaková dáma, která ani
nepřišla hlasovat a dokonce opustila
kymácející se parník LIDEM a nechala
ho i s cestujícími osudu. Budou možná
kandidovat pod jinou firmou, neuspě-
jí-li, nemine je odstupné v podobě ně-
kolika poslaneckých platů. Autor člán-
ku spočítal, že 27 poslanců a poslankyň
z celkem 200 změnilo svůj stranický
dres, v němž se v květnu 2010 dostalo
do Sněmovny. Vznikly čtyři strany, kte-
ré neprošly volbami. Nicméně „znalec“
poslanectví Karel dnes už Ne-Černín-
ský uvedl, že rozhodující není, za koho
bylo uvedených 27 zvoleno, ale posla-
necký mandát. Bodejť, vždyť těch od
VěVe 8 odpadlíků LIDEM podporovalo
Nečasovu vládu.
� UKLÍZEČKY VŠAK ROZPUSTILY
SNĚMOVNU MNOHEM DŘÍVE. Když
Rusnokova vláda požádala vedení
Sněmovny, aby zásuvky Nečasových
ministrů nechalo vyklidit, uklízečky ne-
věděly zřejmě, kde ministři sedí, a vy-
klidily lavice všem, věci naskládaly do
pytlů na odpadky a odnesly na hroma-
du. Když poslanci přišli do práce, ne-
stačili se divit, co se stalo. Začali hledat
své věci, diáře, zápisníky, nabíječky.
Byly tam i jiné věci – knížky, stojánky na
golfové míčky, klika od dveří, také kon-
domy a viagra. Uklízečky asi byly udi-
veny a možná lecčemu zabránily. Nic-
méně šlo o zásah do osobních věcí,
protest postižených nezazněl a před-
sedkyně Sněmovny se omluvila za ne-
dopatření. Co by asi uklízečky řekly,
kdyby něco podobného udělal jim, vy-
klidil jim skříňky, to by byl kravál!

kj
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aneb co přináší divadelní a hudební sezóna v říjnu a listopadu
Mahenovo divadlo premiéruje (18. X.) nejslavnější hru

Stanisława Wyspiańského Veselku v režii Břetislava Rychlíka.
Autor, polský malíř, grafik, dramatik, básník, jevištní výtvar-
ník a architekt, studoval v Paříži malířství na Academia Colar-
rosi. Jeho vzorem byl Puvise de Chavannes, stylově patřil
k secesi a přátelil se s umělci z okruhu Paula Gauguina. Spiso-
vatel Stanislaw Przybyszewský ho seznámil s Edvardem Mun-
chem, který byl pro modernisty přelomu 19. a 20. století zjeve-
ním. Veselka se opírá o skutečnou událost. Autorův přítel
intelektuál, básník Lucjan Rydel si vzal prostou selskou dcer-
ku z Bronowic u Krakova. Hra se snaží postihnout hlubokou
společenskou propast mezi polským měšťanem a polským
prostým sedlákem. Propast prohloubenou snažením polských
národovců o obnovu samostatného Polska, od konce 18. sto-
letí rozděleného mezi sousední velmoci. Polský sedlák, jako
všichni prostí lidé, chtěl žít a přežít a vůbec ho nezajímaly obě-
ti polského povstání 1846 a následná emigrace polských vzdě-
lanců. Rydelova svatba se konala v roce 1900 v bazilice Panny
Marie v Krakově a premiéra Veselky v Městském divadle v Kra-
kově v roce 1901 byla společenským skandálem, který drama-
tika proslavil. V roce 1973 hru pod názvem „Wesele“ zfilmoval
Andrzej Wajda. Režisér Břetislav Rychlík, jehož znají diváci
Mahenovy činohry z inscenace Gazdina roba obsadí do hlav-
ní role Veselky charismatického Zdeňka Maryšku. Pamětníci
tak mohou zavzpomínat na Maryškovo ztvárnění role Motýla
v Ze života hmyzu bratří Čapků v 70. letech 20. století v Redu-
tě. Byl to pro ně zážitek na celý život.

Městské divadlo na Hudební scéně reprízuje (23. - 25. X.)
hru Martina Walsera Všemocný pan Krott v režii Hany Bure-
šové. Autor je vrstevník Heinricha Bölla, Petera Handkeho
a Siegfrieda Lenze a pojí ho s nimi i válečná zkušenost – byl
nabíječem u protiletadlovců v roce 1944. Ve stejném roce
vstoupil do NSDAP což po válce popíral. V 60. a 70. letech byl
stoupenec Komunistické strany Německa, ale nikoliv jejím
členem. Jako levicový intelektuál se účastnil procesů s nacisty
v 60. letech, byl aktivistou proti vietnamské válce a v této sou-
vislosti navštívil i Moskvu. Byl kritikem německého hospodář-
ského zázraku. Z poválečného rozvratu dosáhlo Západní Ně-
mecko v životní úrovni evropské špičky, ale kult spotřeby ve
společnosti nahradil jakýkoliv duchovní obsah. Dle anotace
divadelního programu jde o mimořádně vydařenou černou
komedii o starém finančním magnátovi Krottovi. Svou mocí
se může srovnávat pouze s Bohem, ale umírá. Je satirickým
podobenstvím o kapitalismu, který ne a ne zemřít.

Divadlo Bolka Polívky uvádí (27. X.) pražské Divadlo
v Řeznické s hrou Johna Murrella Ještěrka na slunci. Autor,
Američan žijící v Kanadě, dekorovaný vysokými kanadskými
vyznamenáními za zásluhy v oblasti kultury sáhl po tématu
z přelomu 19. a 20. století. Slavná francouzská herečka Sára
Bernhardtová dožívá v osamění. Této lvici salonů zbyl jediný
muž, její tajemník Georg Pitou v podání Hany Maciuchové
a Jaroslava Satoranského.

Divadlo Husa na provázku uvádí (23. a 24. X.) úpravu
Shakespeara Romea a Júlie od režiséra Divadla DNO Jiřího
Jelínka. Scénu představuje dvacet ledniček místo některých
postav, herci - pouze muži - hrají v bílých kombinézách a pou-
ze jeden z nich hraje ženskou roli. Nezbývá než divákovi po-
přát během představení dobrou orientaci.

Janáčkova akademie muzických umění uvede (16. X.)
v Besedním domě Koncert k 100. výročí narození dirigenta
a skladatele Františka Jílka v podání Janáčkovy filharmonie
Ostrava a sólistů. Zazní jubilantova dirigentská specialita Leoš

Janáček i Jílkův Těšínský tanec. Osobnost jubilantova je do-
dnes nedoceněná nejen množstvím žáků, které odchoval.

Brněnská Filharmonie uvádí (10., 15., 17. a 22. X.) Bachův
varhanní podzim. Vystřídají se nástroje brněnských chrámů
od starobrněnské basiliky přes Červený kostel, Blahoslavův
dům, po chrám sv. Augustina. Programové zaměření je dané
názvem a interpreti budou nejen medializovaná Barbara Wil-
li ale i loutnista Jan Čižmář a věhlasný improvizátor Marián
Varga.

Mezinárodní hudební festival Moravský podzim (27. X.
- 8. XI.) dramaturgicky pokryje většinu skladatelských výročí
v roce 2013. Z interpretačních hvězd se vystřídají ruský klaví-
rista Boris Berezovskij, basista Richard Novák, soubor Kreme-
rata Baltika, London Symphony Orchestra a další. V restaura-
ci Bohéma budou probíhat besedy a koncerty doplněné
kulinářstvím jednotlivých národů, jejichž skladatelé a inter-
preti se v programu vystřídají. Festival tak přestává být mono-
tématický, což vyhovovalo muzikologům, stává se programo-
vě širším, doufejme ne na úkor kvality.

Kino Art uvádí (16. - 19. X.) 54. ročník mezinárodního fes-
tivalu krátkých filmů Brněnská šestnáctka 2013. Do soutěže
festivalu se přihlásilo 350 filmů a čestným hostem festivalu je
režisér a scenárista Marek Najbrt. Festival německy mluve-
ných filmů das Filmfest 2013 pořádaný Goethe - Institutem
(23. - 27. X.) uvede starší filmy jako je Goya (23. X.) z roku 1971
z produkce DEFY a MOSFILMU natočený podle literární před-
lohy Liona Feuchtvangera, Tilla Enšpígla (25. X.) opět z pro-
dukce DEFY z roku 1975 nebo výpravné historické životopis-
né drama o šíleném bavorském králi Ludvíku II. (24. X.)
z produkce Francie, Itálie a Západního Německa z roku 1972.
Tento filmový zážitek lze plně doporučit vzhledem k mistrov-
ské ruce režiséra Luchina Viscontiho. Dále proběhne (od 29.
X.) Femina film festival jako novinka. Víc se nelze do uzávěrky
tohoto periodika o festivalu dozvědět, pouze doprovodné pro-
gramy z nichž uveďme besedu (31. X.) na Orlí 17 pod názvem
Svobodný porod. Jak název naznačuje jde o problematiku do-
mácích porodů, ke které lze pouze dodat – v roce 2012 probě-
hl v Brně domácí porod se smrtelnými následky pro matku
i dítě. Na tiskové konferenci k nové programové koncepci kina
Art zaznělo i uvedení novinky festivalu argentinského filmu
Cine Argentino. Na webu festivalu o brněnských projekcích
nelze do uzávěrky nic najít, stejně jako nelze najít program na
měsíc říjen na novém webu kina Art, ohlašovaném na výše
uvedené tiskové konferenci.    /V/
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nout nelze okolnost, že jeho nadřízeným byl policejní ředitel
Anton Le Monnier (1819-1873), který se ujal mladého Tomáše
Masaryka studujícího ve velmi chudých poměrech na gymná-
ziu v Brně. Hlášení brněnských policistů přibližují obraz děl-
nického hnutí v Brně z jejich hledisek. Fotografie obou poli-
cejních důstojníků jsou uveřejněny.

Pozornost čtenářů mohou zaujmout další stati – Brněnské
malířství od založení Klubu přátel umění do vzniku Českosloven-
ska (1900-1918); Bohuslav Kilian (1892-1942), vydavatel časopi-
sů Salon, Měsíc, Středisko, inspirátor tvorby Bohumila Hrabala,
který Kiliana často navštěvoval ve vile v Obřanech; Avantgarda ve
výkladní skříni; Výstava nového umění (1942) v Brně pohledem
dobového tisku. Přibližují společenský život v Brně v uvedených
dobách, podobně je zaměřena stať o mnohostranném působení
architekta Františka Kalivody (1913-1971).

Zajímavé informace jsou ve stati Materiální kultura brněn-
ských domácnosti 15. století v zrcadle testamentů. Vedle
odkazovaných nemovitostí jsou v nich i zmínky o nábytku,
ložním prádle, stolním náčiní, oděvech, o špercích. V barevné
příloze jsou výsledky archeologických nálezů z Pekařské ulice
– kovové nášivky na oděv a pásy, oděvní spínadla – špendlíky,
háčky, poutka, přezky z opasků i z Josefské ulice, dále náhr-
delníky a dvě torza rukavic. V testamentech jsou uvedeny pod-
šitý šat, sukně, kožichy, širší pláště, mužské kazajky, kalhoty,
rukávy.

Druhá světová válka je ve 24. sborníku Brno v minulosti
a dnes připomenuta v životním příběhu pilota Miroslava Bor-
kovce z Brna-Husovic (1916-1942), který z brněnské Zbrojov-
ky narukoval k letectvu v roce 1937, stal se pilotem a nakonec
usedl do kabiny Spitfiru. Poslední boj svedl 17. května 1942.
Jméno plukovníka letectva in memoriam nese jedna z ulic na
sídlišti v Brně-Líšni.

Oba sborníky Brno v minulosti a dnes (v rozsahu 412 a 484
stran + barevné příloha) přispívají k poznání minulých dějů
v Brně. Přibližují život a působení významných osobností
i prostých obyvatel na podkladě písemných dokladů i archeo-
logických nálezů. Oba sborníky lze získat v Archivu města
Brna na Nové radnici nebo na Přední ulici 2 v Brně-Černovi-
cích v dostupných cenách.

Vyšlo nové vydání  Vyprávění brněnského draka
Na knižní trh přichází z brněnského

nakladatelství Littera další publikace
z tvorby psychologa a publicisty PhDr.
Jaroslava Štěpaníka Vyprávění brněn-
ského draka, ilustrovaná renomovaným
výtvarníkem Václavem Houfem. Je
vlastně už druhým přepracovaným a vý-
razně rozšířeným vydáním stejnojmen-
ného vyprávění pro pobavení a poučení
současníků, které autor věrně zazname-
nal a v prvním vydání z Kulturního
a informačního centra Brna se dostalo
do rukou čtenářů už v roce 1994.

Až dospějete na poslední ze 184 strá-
nek Štěpaníkovy knihy, neubráníte se
dojmu, že brněnský drak je trochu tla-
chavý, občas poučuje, nikdy však neza-
pomíná na smysl pro humor. Je chlubi-
vý, když předkládá k věření, že o Brnu
toho ví víc než Brno o něm. Vyčítá jeho

obyvatelům, že se dodnes dohadují, od-
kud se tu vzal. Jako by neměli spoustu
důležitějších starostí. Pyšní se, že přežil
spoustu radních, kteří si nevěděli rady,
a ještě větší množství lidiček, kteří by si
rádi poradili s nedobrými radními. Kdy-
by se nejprve poradili s ním, všechno by
vypadalo jinak. Dávno by bylo na světě
líp a on by nevisel na stropu v průchodu
Staré radnice, ale zasedal na radnici
jako prezident krokodýlů.

Při listování obsahem knihy se prav-
děpodobně neubráníte pokušení ne-
chat se zlákat k rozhodnutí číst nejdříve
spíše ty pověsti, jejichž titulky jsou ví-
ceslibné. Jako třeba Kamenný nemrava,
Pod líšeňskou sukní, Patronka nešťast-
ných lásek, Záhrobní biliár, O jedné vá-
žené soudružce či Brněnská chobotni-
ce. Mne zaujala i ta o skřítku Dulánkovi,

začínající na 170. stránce. Dulánek je
docela obyčejná mrňavá ulička v Žide-
nicích, kam se nyní přestěhovala z Jan-
ské ulice má kamarádka Jana, emeritní
umělecká šéfová a choreografka folklor-
ního souboru Tanečnica. Pár přízem-
ních domků, tichá, ne právě rovná silni-
ce, malinký parčík, úzký chodník. Autoři
knížky o vývoji názvů brněnských ulic
vás poučí, že Dulánek je odvozen z mír-
né prohlubeniny, v níž se ulička nachá-
zí. Nejvhodnější dobou k setkání se
skřítkem Dulánkem je podle pověsti
podvečer či okamžik krátce po setmění.

Musím se Jany zeptat, jestli ho už po-
tkala…

Bohumil Hlaváček

BÁDÁNÍ O MINULOSTI BRNA POKRAČUJE
Důkazem jsou dva sborníky příspěvků k dějinám a vý-

stavbě Brna 24. a 25., které společně vydaly Statutární
město Brno a Archiv města Brna pod tradičním titulem
Brno v minulosti a dnes. Primátor města Brna Roman
Onderka připomíná potřebu vybavit Brno ve 13. století nejen
novými hradbami, ale i novým právním řádem, obsaženým
v zakládající listině z roku 1243. Postupně byla do původního
souboru zapracována další privilegia uvedená v dochovaných
písemnostech. Jsou jim věnovány obsáhlé stati ve 24. sborní-
ku: Vztah městského a zemského práva a jeho odraz v nejstar-
ších privilegiích pro město Brno, Brněnští měšťané v písem-
ných pramenech do roku 1278, Tři iluminované rukopisy
brněnských městských knih ze 14. a 15. století. A v 25. sborní-
ku jde o stať Dva prameny k dějinám Brna z první poloviny
třicetileté války, v níž jsou rozebrány hospodářské aspekty vál-
ky, kterým zatím nebyla věnována hlubší pozornost. Čtenář
má možnost seznámit se s výkazem proviantního ovsa postou-
peného brněnskými mezi 12. březnem a 31. červencem 1621
císařským důstojníkům a dalším osobám i s rejstříkem kontri-
bučních dávek, jimiž na přelomu let 1631 a 1632 přispěla na
vydržování stovky městem najatých žoldnéřů část obyvatel
města vnitřního Brna, ale také lidí žijících na brněnských
předměstích. Vnitroměstští plátci kontribuce jsou v soupisu
jednotlivě jmenováni, ostatní přispěvatelé nefigurují pod svý-
mi jmény, nicméně u jejich peněžních dávek byly uvedeny
názvy příslušných předměstských osad a ulic.

Následuje stať o třech velkých sbírkách literárních rukopi-
sů uchovávaných v brněnském Moravském zemském archi-
vu. Jde o sbírku rukopisů archivu z let 1200-1999, Františkova
muzea v Brně z let 1300-1899 a Cerroniho sbírku rukopisů
z let 1200-1845 (Jan Petr Cerroni žil v letech 1753-1826, úřed-
ník na moravskoslezském guberniu v Brně, shromáždil 119
svazků rukopisných prací a 3500 rytin – na vysvětlenou – kj).
Černobílé fotografie několika rukopisů nechybí.

Stať Policejní ředitel Johann Schlitter a dělnické hnutí
v Brně v letech 1879-1891 je věnována vzniku a významu
brněnského policejního ředitelství, životu J. Schlittera (1829-
1901) a jeho služebnímu působení v letech 1879-1891 v sou-
vislosti s jeho osobním postojem k dělnickému hnutí. Opome-

Karel JANIŠ
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Příští číslo:
uzávěrka 21. října

vyjde 14. listopadu 2013

Naši říjnoví jubilanti
28. srpna oslavil 60 let soudruh Ing.

Libor SVATOŠ, ZO 3004. Dodatečně
blahopřejeme!

1.10. Marie SUSÍKOVÁ, 66 let, ZO
0505,
Jiřina KALINOVÁ, 80 let, ZO 0316

3.10. Eva MIKŠOVÁ, 81 let, ZO 0503,
Vladimír SÁCKÝ, 52 let, člen
MěV

4.10. Miroslav JIRKŮ, 89 let, ZO 0413
5.10. Karel VEČEŘA, 83 let, ZO 0507
6.10. Julie PAVELKOVÁ, 90 let, ZO

2710, Jiří ZEMAN, 54 let, ZO 3023
7.10. Věra ZAVACKÁ, 82 let, LKŽ,

Emilie FUCHSOVÁ, 91 let, ZO
0102

8.10. Ing. Ladislav BÝČEK, 69 let,
předseda MěV,
Dagmar BRADÁČOVÁ, 77 let, ZO
0305,
Miroslav DUŠEK, 90 let, ZO 0600,
Adrián KLAPETEK, 38 let, ZO
3023

9.10. Ludmila FRKALOVÁ, 78 let, LKŽ,
Petr PAVLÍČEK, 65 let, MO 1401

10.10. Miroslav ŠABATA, 88 let, ZO
1508

11.10. JUDr. Karel VILÁM, 91 let, ZO
0801,
Ladislav KOBZA, 69 let, MO 1401,
Emilie VÍŠKOVÁ, 72 let, ZO 0302

13.10. Zdeňka KOLÁŘOVÁ, 65 let, ZO
2711,
Ema KŮROVÁ, 76 let, ZO 1511

14.10. Emilie PREISSOVÁ, 68 let, ZO
0507,
Lubomír SOLDÁN, 60 let, ZO
3003

15.10. Františka DVOŘÁKOVÁ, 82 let,
ZO 0305, Zdeňka BŘEZINOVÁ,
79 let, LKŽ

16.10. PhDr. Alois KOLÍNEK, 84 let, ZO
1505,
Zdeňka KOBLASOVÁ, 95 let, Z0
0507,
Milada KOSTELNÍKOVÁ, 85 let,
ZO 0600,
Marek SOUKUP, 21 let, ZO 3023

17.10. Marie KOLAŘÍKOVÁ, 82 let, LKŽ
18.10. Dobromila KOSINOVÁ, 71 let,

LKŽ,
Josef BRODSKÝ, 85 let, ZO 0600

19.10. Antonie JÁROVÁ, 81 let, ZO 2101,
Jaroslav SEDLÁČEK, 80 let, MO
1401,
Miroslav GALLE, 81 let, ZO 1505

20.10. Alois ABRAHÁM, 83 let, MO
1401,
RSDr. Lubomír MLEJNEK, 72 let,
člen MěV

21.10. Miroslav KUČEROVSKÝ, 88 let,
ZO 2708,
Josef HLADKÝ, 86 let, ZO 2711

22.10. Jana KUBOVÁ, 71 let, ZO 0302
23.10. Josef STYX, 94 let, ZO 0305
24.10. Marie RŮŽIČKOVÁ, 81 let, ZO

1505
25.10. Žofie LIBIGEROVÁ, 83 let, ZO

2711,
Jiří TOMÁNEK, 60 let, ZO 3023

28.10. Anna KŘEMELOVÁ, 81 let,
Anna SLEZÁKOVÁ, 77 let, obě
LKŽ,
Olga FICHTOVÁ, 81 let, ZO 2703,
RNDr. Květoslava BORECKÁ, 60
let, ZO 3013

29.10. Naděžda MIŠUSTOVOVÁ, 80 let,
ZO 2301

30.10. Františka ONDŘÍKOVÁ, 82 let,
ZO 1511,
Vlasta KEJDUŠOVÁ, 90 let, ZO
2710

31.10. Věra BUDÍNOVÁ, 73 let, ZO 0305

Všem jubilantům děkujeme za prá-
ci pro stranu a společnost a do dalších
let přejeme spokojenost a dobré zdra-
ví! ZO, MíV a MěV KSČM, LKŽ Dobro-
mysl a redakce Echo.

did

Ocenění publicistům
Na schůzi MěR Klubu českého po-

hraničí v Brně na sklonku září převzali
z rukou předsedy MěR KČP Josefa Flíč-
ka plaketu „Za obětavou práci pro vlast“
historička prof. Stanislava Kučerová
a publicisté Václav Žalud a Tibor Dávid.

Stejné ocenění bylo Národní radou
KČP uděleno také bývalému předsedo-
vi MěV a historikovi doc. Josefu Kůtovi.

Medailí byl na výroční schůzi VSA
oceněn i dlouholetý aktivní člen a před-
seda Brněnské organizace Ing. Leopold
Kresta.

Blahopřejeme!       redakce

Setkání LKŽ
21. září 2013 se konalo v Praze ce-

lostátní setkání levicových klubů žen
z podnětu republikové rady, vedené její
předsedkyní Z. Exnerovou. V úvodu se-
tkání k ženám i mužům (které máme
také ve svých řadách) promluvila čestná
předsedkyně K. Čelišová, která zavzpo-
mínala na začátky založení klubu. Podě-
kovala za solidaritu a finanční pomoc od
LKŽ, neboť i ona patřila mezi postižené
povodněmi. Jako host se účastnila po-
slankyně M. Semelová, která pozdravila
účastníky a pohovořila o spolupráci LKŽ
a poslanci KSČM. Na programu pak byly
hlavně úpravy stanov, seznámení s hos-
podařením, zlepšení spolupráce v jed-
notlivých krajích s RR a úkolech, které se
nepodařilo splnit a které nás čekají.

JM kraj reprezentovalo 10 členů
z Brna a Blanska. Zástupkyně LKŽ z Vyš-
kova, Hodonína a Znojma nepřijely.  JU

Svaz tělesně postižených působí i v Brně
Zářijové setkání Klubu novinářů - seniorů bylo věnováno aktivitám Svazu

tělesně postižených v ČR v Brně. Hovořil o nich předseda místní organice svazu
Brno-Lesná Jindřich Sedlák, který také trpělivě a s pochopením odpovídal na
četné otázky nejstarší generace jihomoravských novinářů.

Tento svaz, který je občanským sdružením, má v našem městě osm místních or-
ganizací: Lesná, Komín, Brno-střed Václavská, Vinohrady-Líšeň, Černovice, Řeč-
kovice, Starý Lískovec, Děti a mládež a Vozíčkáři. Navazuje na bohatou historii pů-
sobení v oblasti všestranné podpory potřeb a zájmů tělesně postižených občanů.
Jeho posláním je napomáhat ke zkvalitňování života lidí se zdravotním postižením
a seniorů, podporovat jejich začleňování do společnosti. Prvořadým úkolem svazu
je poskytování sociálních služeb včetně péče o tělesně postižené občany na místní
úrovni organizačních složek. Cílem pracovníků svazu je podporovat uživatele slu-
žeb v překonávání bariér a pomáhat jim řešit problémy spojené s jejich situací. Služ-
by jsou poskytovány na profesionální úrovni všem uživatelům, kteří o ně projeví
zájem. I osobám s dočasným postižením a seniorům a to bez rozdílu druhu a rozsa-
hu postižení, bez věkového omezení a bez ohledu na členství uživatelů ve svazu.

Městská organizace svazu sídlí v Mečové ulici č. 5, bezplatný telefonický pora-
denský servis poskytuje v pracovních dnech na čísle 542 212 657, konzultace též na
info@stp-brno.cz. O jejích aktivitách se lze dočíst i na Facebooku po zadání Svaz
tělesně postižených v ČR, o.s. Brno.město.     bhl



Společně to dokážeme !

MUDr. Vojtěch Adam
vedoucí kandidátky KSČM pro volby

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR,
starosta Ivančic,

bez politické příslušnosti, 61 let ženatý

PROGRAM KSČM - PROGRAM PRO BUDOUCNOST
pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR na období  2013 - 2017

KSČM nabízí životaschopná řešení k oživení ekonomického růstu, rozšíření demokracie a zvýšení životní úrovně většiny 
obyvatel České republiky. KSČM tak usiluje o naplnění zájmů a potřeb občanů, i těch, kteří v podmínkách kapitalismu nemají
možnost zabezpečit vlastní poctivou prací své rodiny přiměřenou životní úrovní, uplatnit se podle dosaženého vzdělání a kva-
lifi kace.

Za současnou krizi nemohou ožebračovaní občané. Nemalý podíl na ní ale mají korupčníci, tuneláři i bankéři. Problémy neza-
městnaných a sociálně vyloučených řešme odstraněním jejich příčin! KSČM odmítá tezi šířenou pravicí o šetřící a hospodárné pravici
a rozhazovačné levici, která zadlužuje stát. Lidé potřebují práci a solidní mzdu, ne sociální dávky!

Korupční vláda Petra Nečase, která vzešla z voleb v roce 2010, byla jen vyvrcholením pravicové politiky, která dlouhodobě poškodila
politické, sociální i ekonomické zájmy většiny obyvatel České republiky. Zavlekla zemi do pasti nesystémových škrtů a protilidových 
opatření, které vedou k ekonomické stagnaci a snižování životní úrovně většiny občanů. Neslavný konec této vlády poodhalil systém 
těsných vazeb na tzv. kmotry politických stran a lobbistické skupiny s kriminálním pozadím. Ukázal na prohnilost politických elit, které 
se chopily moci po roce 1989. Na tuto skutečnost KSČM dlouhodobě poukazovala a kritizovala ji.

KSČM si je vědoma, že neexistuje jednoduché řešení. Její program proto obsahuje komplex řešení krátkodobých, střednědo-
bých i dlouhodobých.
K prvním krokům KSČM bude patřit zrušení asociálních opatřeníp p p pravicových vlád a odvrácení privatizace zbytku veřejných služeb.í
Střednědobá opatření navrhovaná KSČM směřují k nastartování vyššího výkonu české ekonomikyp j y ý y, podpoře investic a zvýšení zaměst-
nanosti a sociálních jistot zaměstnanců i dalších občanů na základě principů sociálního státu. Jen prostřednictvím těchto opatření 
může dojít k únosnému snižování zadlužování České republiky a umořování jejího dluhu.
Strategickým cílem KSČM je socialismusg ý j , demokratická společnost svobodných, rovnoprávných občanů, společnost politicky a hospo-
dářsky pluralitní, postavená na maximální občanské samosprávě, prosperující a sociálně spravedlivá, pečující o zachování a zlepšování 
životního prostředí, zabezpečující lidem důstojnou životní úroveň a prosazující bezpečnost a mír.

KSČM jako strana nezatížená korupčními aférami typickými pro ostatní parlamentní strany, čitelná a plnící své sliby, před-
kládá občanům České republiky tento program pro období po předčasných volbách do Poslanecké sněmovny.

Obnovme důvěru v politiku a stát!

Kandidátní listina 

pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České
republiky konané 25. – 26. října 2013

 1. MUDr. Vojtěch Adam, 62 let, starosta města Ivančice,
bez politické příslušnosti

 2. Doc. PhDr. Miroslav Grebeníček, CSc., 66 let, historik,
Mikulov, člen KSČM

 3. Mgr. Věra Křivánková, 50 let, učitelka, Slavkov u Brna,
členka KSČM

 4. Mgr. Ivo Pojezný, 52 let, pedagog, předseda Výboru pro
výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Ji-
homoravského kraje, Kyjov, člen KSČM

 5. JUDr. Zuzka Bebarová Rujbrová, 62 let, právnička,
Blansko, členka KSČM

 6. Martin Říha, 43 let, stavební technik, Brno, člen KSČM
 7. Mgr. Pavel Macek, 45 let, správce rekreačních zařízení,

Znojmo, člen KSČM
 8. Zdeněk Tesařík, 47 let, starosta obce Tvrdonice, člen

KSČM
 9. Bc. Emil Pernica, DiS., 23 let, politický pracovník OV 

KSČM Blansko, Blansko, člen KSČM
 10. Pavel Herman, 27 let, zaměstnanec bezpečnostní agen-

tury, Ivanovice na Hané, člen KSČM
 11. Milan Hamala, 60 let, předseda představenstva země-

dělského družstva Kupařovice, člen KSČM
 12. Ján Lahvička, 31 let, předseda OV KSČM Hodonín,

člen KSČM
 13. Ing. František Šlapanský, 59 let, předseda spotřebního

družstva Jednota, Moravský Krumlov, člen KSČM
 14. Emil Vítek, 55 let, správce nemovitosti, Brno, člen

KSČM
 15. Radoslav Skála, 55 let, zástupce starosty města Ivanči-

ce, člen KSČM
 16. Ing. Jaroslava Hrozková, 59 let, starostka obce Lovčič-

ky, členka KSČM
 17. Marie Košuličová, 54 let, fi nanční poradce, Šardice,

členka KSČM
 18. Ing. Naděžda Šabrňáková, 51 let, zástupkyně starosty 

městyse Černá, členka KSČM
 19. PhDr. Iva Šmídová, 49 let, ekonomický a organizační po-

radce, Brno, členka KSČM
 20. Táňa Bönischová, 28 let, výpravčí, Šatov, členka KSČM
 21. JUDr. Stanislav Šprtel, 58 let, státní zaměstnanec, Miku-

lov, člen KSČM
 22. Ladislav Haller, 42 let, řidič, Rosice, bez politické pří-

slušnosti
 23. Ing. arch. Zdeněk Koudelka, 57 let, ředitel střediska,

Bučovice, člen KSČM
 24. Jana Válková, 53 let, účetní, Šardice, členka KSČM
 25. Vladimír Farský, 55 let, strojvedoucí, Mladkov, bez poli-

tické příslušnosti
 26. Jiří Hráček, 27 let, asistent prodeje, Brno, člen KSČM
 27. Martin Jordánek, 28 let, dělník, Znojmo, člen KSČM
 28. Martin Florus, 62 let, strojvedoucí, Břeclav, člen KSČM
 29. Jiří Fazor, 43 let, dělník, Bílovice nad Svitavou, člen

KSČM
 30. Josef Bouda, DiS., 27 let, pracovník městského úřadu,

Křižanovice, člen KSČM
 31. Ing. Igor Michalík, 37 let, vedoucí nákupu, Veselí nad

Moravou, člen KSČM
 32. Rostislav Boháček, 42 let, lesní dělník, Křtiny, člen

KSČM
 33. Zdeněk Šimek, 33 let, skladník, Brno, člen KSČM
 34. Pavel Balík, 35 let, řidič, Hostěradice, člen KSČM

I.  Poctivost se musí vyplácet
Prosazování zákona o majetkových přiznáních pro všechny občany 
nad určitou výši hodnoty majetku, rozšíření informací o majetkových
poměrech politiků, veřejných činitelů a úředníků s významnými pra-
vomocemi.
Prodloužení promlčecí lhůty u tzv. privatizačních zločinů a prove-
dení inventury prodeje státního majetku. Novelu zákona o fi nanční 
kontrole ve veřejné správě.
Vyvození osobní a trestní zodpovědnosti konkrétních činitelů státu
i místních samospráv za nekompetentní rozhodování a závažná po-
chybení.
Prosazení zákona zakazujícího anonymní listinné akcie, který záro-
veň zprůhlední vlastnickou strukturu podniků.
Dodržování transparentnosti výběrových řízení (včetně podlimit-
ních) a zavedení účinného systému veřejného sledování zakázek od
zadání až po realizaci.
Vytváření takových podmínek pro Policii ČR, Hasičský záchranný 
sbor a celý Integrovaný záchranný systém, které povedou ke zvýšení 
jejich akceschopnosti.
II.  Práci místo sociálních dávek
Zajištění kvalitního vzdělání a stabilních pracovních míst. Odbornou
přípravou dle poptávky trhu práce zvýšit zaměstnatelnost pracov-
ních sil.
Prosazení práva na práci a spravedlivé odměňování za ni. Zastavení 
stagnace reálné úrovně mezd a platů pracujících a řešení nepřiměře-
ných rozdílů v odměňování.
Podporu prorůstových, chytrých a inovativních investic a podporu
exportu jako základu obnovy síly a konkurenceschopnosti naší eko-
nomiky.
Návrh na vytvoření veřejné komerční banky bez poplatků, se zaruče-
ným zhodnocením vkladů a dostupnou úrokovou mírou na posky-
tované úvěry.
Prosazování státem garantované potravinové bezpečnosti a soběstač-
nosti, obnovení přísných potravinářských norem kvality potravin.
Podporu konkurenceschopnosti malého živnostenského, obecního
a družstevního podnikání.
III.  Budoucnost mládí, jistoty stáří
Zrušení tzv. regulačních poplatků ve zdravotnictví a stropů pro odvo-
dy na zdravotní a sociální pojištění zavedené pravicovými vládami.
Dlouhodobou stabilizaci 1. státního důchodového pilíře a umrtvení 
nového 2. pilíře na soukromé spoření, který vyvádí peníze ze solidár-
ního systému a vyplatí se (pokud nezkrachuje) pouze úzké skupině
obyvatel.
Zavedení institutu tzv. minimálního důchodu nad úroveň životního
minima (s jeho postupným zvyšováním až na 10 000 Kč měsíčně).
Prosazení referenda o dalším osudu zákona o tzv. církevních restitu-
cích a urychlené zrušení příspěvku státu na činnost církví.

Odmítnutí školného ve všech podobách při řádném průběhu stu-
dia.
Zajištění kvalitních veřejných a sociálních služeb dostupných všem
potřebným občanům.
IV.  Odpovědnost k prostředí, ve kterém žijeme
Prosazování strategie udržitelného rozvoje spojené s vizí dlouho-
dobého ekonomického rozvoje v souladu se sociální soudržností 
a ekologickými standardy.
Efektivnější protipovodňovou ochranu a zlepšení vodních poměrů
v krajině. Ochranu zdrojů pitné vody a vodních zdrojů.
Nalezení společensky přijatelné a úměrné meze těžby nerostných
surovin.
Podporu ekologických funkcí zemědělství, ekologické krajinotvorby 
a urbanistiky a na ochranu biodiverzity.
Podporu ekologicky šetrných druhů dopravy, zejména kombinované 
dopravy, vnitrozemské vodní dopravy a železniční dopravy.
Prosazování ekologicky šetrných a fi nančně únosných způsobů zís-
kávání energie a snižování energetické náročnosti výroby i spotřeby 
ve všech oblastech.
Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie, avšak bez dodatečné-
ho růstu cen energií pro spotřebitele.
V.  Více rozhodovacích pravomocí lidem
Přijetí ústavního zákona o obecném referendu a zjednodušení vyhla-
šování místních a regionálních referend.
Posílení účasti občanů na tvorbě politických rozhodnutí, posílení ve-
řejné kontroly, transparentnosti práce všech zastupitelských orgánů.
Zahájení diskuse o upřesnění či zdokonalení Ústavy ČR a klíčových 
zákonů s cílem upevnit demokratický právní stát a obhájit princip 
svobodné soutěže politických stran v rámci parlamentního systé-
mu.
Opatření směřující k postihu subjektů poskytujících nevýhodné půjč-
ky a k zamezení neoprávněných a předražených exekucí majetku.
Tvrdé postihy spekulantů s byty, pozemky a lidí zneužívajících soci-
ální dávky všeho druhu.
VI.  ANO světu, NE zbraním
Důsledné uplatňování Charty OSN a posilování klíčové role OSN, 
respektování a dodržování mezinárodního práva pro všechny země.
Zamezení jakýmkoli snahám o výstavbu cizích vojenských základen 
na území ČR a o účast na vojenských zásazích na cizím území bez 
mandátu RB OSN.
Překonání agresivních bezpečnostních bloků a prosazování moder-
nější, kolektivní celoevropské organizace bezpečnosti.
Pokračování tradic helsinského mírového procesu zejména v oblasti 
mírové diplomacie a lidských práv, bez recidiv studené války.
Důsledné prosazování politiky nevměšování do vnitřních záležitostí 
jiných zemí a odpor vůči všem formám terorismu, včetně státního.
Posílení boje proti fašismu, rasismu, nesnášenlivosti a diskriminaci.
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To bylo horké léto! Nejen to klimatické, ale i na politické scéně. Pravicová koaliční vláda se bránila všemi
prostředky, aby se udržela u moci do řádných voleb. Díky práci opozice a našeho prezidenta se podařilo
dospět k předčasným volbám.

Československo patřilo do roku 1989 mezi vyspělé státy na světě. Měli jsme vyspělé zemědělství, které
uživilo celý národ. Vyspělý průmysl, bezplatné školství a zdravotnictví, levné bydlení, sociální jistoty, levné
a zdravé potraviny, levnou pitnou vodu a práci pro všechny, kdo chtěli pracovat. Dvaadvacet let po té máme
nezaměstnané, žoldáky v zahraničí, tuneláře a bílé koně, novodobé zbohatlíky, rozkradenou republiku, bez-
domovce a žebráky, státní dluh blížící se dvěma bilionům korun, morálně a ekonomicky zdevastovaný ná-
rod. Po sedmi letech vlády pravice zbyla z naší vlasti tzv. spálená zem.

Korupce a nevymahatelnost práva dále rozkládá tuto zem. Je třeba řádně vyšetřit privatizační kauzy 
a prodloužit promlčecí lhůty. Viníky po právu potrestat. Je třeba zprůhlednit veřejné zakázky a výběrová
řízení k nim.

Co v současné době trápí občany nejvíce je vysoká nezaměstnanost. Naše strana na ni lék má. V současné
době pokračuje hospodářská recese, na kterou by jako lék měly být vládní investice do dopravní infrastruk-
tury, do bydlení, ekologických investic. Nedílnou součástí podpory by měl být výzkum a nové technologie.
Je třeba podpořit průmyslovou výrobu s vyšší přidanou hodnotou. Ruku v ruce musí jít prosazení spravedli-
vého odměňování za práci a zajištění solidní úrovně pro pracující. Prosazujeme heslo „práci místo dávek“.

Po volbách se bude třeba zaměřit na zdravotnictví, aby bylo dostupné všem a bez regulačních poplatků.
Tyto poplatky jsou asociální a tvoří zbytečnou bariéru v dostupnosti zdravotní péče podle ústavy ČR. Těžce
dopadá na občany také důchodová reforma. KSČM je jednoznačně pro stabilizaci 1. státního důchodového
pilíře a umrtvení 2. pilíře na soukromé spoření. Vyvádění peněz z průběžného systému je nepřípustné a ne-
lze tunelovat státní solidární systém. Musí být stanoven institut minimálního důchodu, který zajistí solidní 
životní úroveň všem seniorům, kteří celý život poctivě pracovali a přispívali do průběžného systému.

Jako lidé máme odpovědnost za životní prostředí a máme povinnost zachovat ho v dobré kvalitě pro
generace následující. Na ekologii je nutno vynakládat dostatečné prostředky. V budoucnu se nám toto vrátí 
v dobrých životních podmínkách, ale i v ekonomické oblasti.

Velkým úkolem pro nás bude přenesení 
více rozhodovacích pravomocí na spoluob-
čany. KSČM prosazuje již delší dobu ústavní 
zákon o obecném referendu. Institut obec-
ného referenda by měl být častěji využíván
na komunální úrovni a bude třeba zjedno-
dušit jeho vyhlašování.

Léčba naší země bude dlouhá a jsem
potěšen, že mezi námi komunisty se najde
spousta odhodlaných odborníků, kteří mají 
recept na ozdravení. S podzimním obdobím
přijde ochlazení a já věřím, že mimořádné
volby přinesou ochlazení do politiky. Bude
potřeba spoustu věcí napravit.

Proto volte KSČM, volte číslo 21!
Martin Říha

Po dlouhém období naprostého rozkladu všech uznávaných
a prověřených hodnot byla poslanecká sněmovna konečně roz-
puštěna, aby tak umožnila konání předčasných parlamentních
voleb. Dojde k novému rozdání karet na politické scéně a ta
bude zcela jistě jiná, než jak jsme ji mohli vnímat doposud. Před
rokem jsme vaší zásluhou uspěli ve volbách do Jihomoravské
krajské samosprávy a snažíme se v ní ze všech sil o rozvoj kraje.
Situace se na celostátní úrovni zhoršila, a to na úkor krajů.

Po dvaceti čtyřech letech od státního převratu je změna způ-
sobu spravování republiky naprosto nutná, a to i proto, že se
v podstatě celosvětově hroutí systém neoliberálního kapitalis-
mu. Nejen naše republika, ale celý svět stojí na rozcestí. Jeden
směr ukazuje cestu mezinárodní spolupráce a rovnosti všech
národů a druhý směr by vedl k eskalaci napětí, velkým meziná-
rodním konfl iktům s nepředvídatelnými důsledky.

Naše republika jistě není tím hlavním hybatelem mezinárod-
ního společenství, je jen malým střípkem, ale nikoli bezvýznam-
ným. Říjnové parlamentní volby ukážou, co vlastně chceme.
My chceme, aby směřovala doleva, tj. ke spolupráci, solidaritě
pro důstojný život každého. Jižní Morava je dobré místo k žití.
Nevyměnil bych je za nic na světě. Chci, aby naše děti, vnoučata
a další generace měly šťastný život.

Po horkém létě přijde podzimní ochlazení



Narodil jsem se v roce 1969 v Brně. Celé své 
dětství jsem prožil na Starém Brně, kde jsem také 
navštěvoval osmiletou základní školu. Naše dětství 
jsme prožívali na hřištích a na všem Brňákům zná-
mém koupališti Riviéra. V blízkém okolí jsme jez-
dili na kolech a sportovali, byla to krásná doba. Po 
skončení základní školy jsem nastoupil na Střední 
průmyslovou školu stavební v Brně. Studium jsem 
zakončil maturitní zkouškou a nastoupil základní 
vojenskou službu.

Po studiu a vojně jsem pracoval ve stavebnic-
tví jako technik, a to celých dvacet pět roků. Z této 
doby čerpám spoustu životních zkušeností z práce 
s lidmi, i základy ekonomiky a hospodářství. Mým 
dlouholetým koníčkem je politika a její záludnosti. 
V dnešní době mě docela začal trápit stav společ-
nosti a ekonomiky, proto jsem se rozhodl do poli-
tiky vstoupit a využít svých životních zkušeností ve 
prospěch občanů, kteří na vývoj v naší vlasti doplá-
cejí.

V městě Brně jsem členem Českého zahrádkář-
ského svazu a byl jsem místopředsedou jeho územ-
ního sdružení v Brně. V loňském roce jsem se stal 
předsedou této územní organizace, která sdružuje 
skoro 6000 zahrádkářů v našem městě. Jsem aktivní 
při připomínkování územního plánu, který ohrožuje existenci zahrádek v Brně. Pomáhám
organizovat již tradiční jarní a podzimní výstavy zahrádkářů pro širokou veřejnost. Moje za-
hrádka je pro mě výbornou relaxací, ale i významným koníčkem, který celé mé rodině zabírá
spoustu volného času. I proto snad tíhnu hodně k přírodě a lidem. Zahrádkáři jsou lidé přá-
telští a v těžkých chvílích drží pohromadě.

Každý, kdo mě zná, ví, že jsem člověk pracovitý a zkušený a že se jen tak nedám. I proto
kandiduji na poslance. Je načase změnit styl politiky a vrátit ji blíž k obyčejným lidem. Čes-
koslovensko patřilo do roku 1989 mezi vyspělé státy světa. Měli jsme fungující zemědělství,
které uživilo celý národ. Měli jsme rozvinutý průmysl, který byl schopný exportovat do celého
světa. Měli jsme bezplatné školství i zdravotnictví, levné bydlení, sociální jistoty, zdravé po-
traviny, levnou pitnou vodu a práci pro všechny, kteří chtěli pracovat.

Po čtyřiadvaceti letech „kapitalismu bez přívlastků“ máme statisíce nezaměstnaných,“
žoldáky v zahraničí, tuneláře a bílé koně, novodobé zbohatlíky bez skrupulí, rozkradenou
republiku, bezdomovce a žebráky, státní dluh blížící se dvěma bilionům korun, morálně
a ekonomicky zdevastovaný národ. To vše způsobily všechny polistopadové vlády. Ta posled-
ní koaliční vláda v tom jen mílovými kroky pokračovala.

A nejde jen o Českou republiku. Světová ekonomická krize nepolevuje, ale naopak se pro-
hlubuje. Je otázkou času, kdy kapitalistická společnost dopadne na dno a nebude vědět kudy 
kam. Naším cílem je mít program pro tuto chvíli. Tím programem je občanská společnost
s opravdovou demokracií a silný sociální stát.

Kdo poctivě pracuje, musí mít zajištěnu odpovídající životní úroveň, spravedlivou odmě-
nu za svou práci, možnost bezplatného vzdělávání pro děti a samozřejmostí musí být bez-
platná zdravotní péče. Ječ nutno vrátit dobré mravy do naší společnosti. Nesmějí nám už
vládnout lháři a podvodníci.

Naše země si po tolika letech vlády korupčníků zaslouží ve svém čele konečně odborníky,
jejichž záměry nejsou zkaleny honbou za penězi a touhou po ziscích na úkor nás, obyčejných
lidí.

Více se můžete dozvědět, navštívíte-li moje webové stránky – http://www.martin-riha.cz/

Volební priority:
� Práci místo sociálních dávek � Poctivost se musí vyplácet
� Budoucnost mládí, jistoty stáří � Odpovědnost k prostředí, ve kterém žijeme
� Více rozhodovacích pravomocí lidem � ANO světu, NE zbraním

Martin Říha
kandidát KSČM pro volby 
do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR,  Brno-město,
43 let, ženatý

DOST BYLO FRÁZÍ, ZA MNE MLUVÍ ČINY!

Podpořme brněnského
kandidáta svým preferenčním hlasem !
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PRÁCI MÍSTO SOCIÁLNÍCH DÁVEK!

Má vysokoškolské vzdělání, je vdaná, má jednu 
dceru. Pracuje jako ekonomický a organizační po-
radce, vysokoškolský pedagog.

Osm let vykonávala funkci předsedy ZO KSČM. 
V letech 1990 - 94 byla členkou Zastupitelstva a rady 
městské části Brno-jih. Je členkou Komory forenz-
ních auditorů pro odhalování korupce. Věnuje se 
vzdělávací činnost v oblasti protikorupce a prevence 
nadměrného spotřebního zadlužení.

Jiří Žáček

Bajka volební
Stojí, stojí voli
na volebním poli,
hádají se, koho zvolit
na vedoucí roli.

Slyšelo je tele,
prohlásilo směle:
„Zvolíme si velevola,
ať nám kráčí v čele!“

Troufalec

Vyslechněte názor Jardy:
Tvrdě ždímal miliardy.
A když už má nahrabáno,
Tak si koupil hračku
ANO !

Alois Reich

PETICE
KSČM připravila dvě celostátní petiční 

akce, jednu k přijetí zákona o tzv. majet-
kových přiznáních a druhou k iniciování 
ústavního referenda o zrušení zákona 
o tzv. církevních restitucích. Obou je třeba 
aktivně využívat nejen v předvolební kam-
pani, ale i po ní.

Jde o výrazný doplněk k našemu voleb-
nímu programu pro nadcházející předčasné 
volby do PS PČR.

Petiční archy jsou k dispozici ve všech 
základnách organizacích strany.

 26. Jiří Hráček, 27 let, asistent prodeje
Narodil jsem se ve městě Brně, kde jsem 

prožil v podstatě celý svůj dosavadní život. 
Moje dosažené vzdělání je středoškolské 
s maturitou v oboru knihkupec, studoval 
jsem Střední školu KNIH, o. p. s. Brno.

Co se týká mojí politické praxe, je celkem 
slušná. Členem strany jsem od svých jedna-
dvaceti let, tedy od roku 2007, celou tuto 
dobu se naplno politicky angažuji a snažím 
se být co nejvíce aktivní. Jsem členem MěV 
a VV MěV KSČM Brno a předseda Komise 
mládeže MěV KSČM Brno a členem Jihomo-
ravské krajské komise mládeže.

Od roku 2010 jsem členem zastupitelstva 
největší městské části v Brně, MČ Brno-střed, 
kde se naplno věnuji práci ve třech komisích 
Rady a to v Komisi pro školství, Komisi mlá-
deže kultury a sportu a v Komisi životního 
prostředí. Od roku 2013 jsem členem krajské 
Komise životního prostředí.

Moje krédo do voleb:

Za kvalitní a dostupné vzdělání!

Narodil jsem se v městě Brně a celý svůj dosavad-
ní život v něm žiji. Kromě dvou roků, kdy jsem se po 
vyučení věnoval profesi prodavač, pracuji jako sklad-
ník.

Členem KSČM jsem od roku 2011.
Mezi moje koníčky patří sport a historie města 

Brna.

Mám rád dobře odvedenou práci.

Pojďme všichni
k volbám

Parlamentní volby se uskuteční pod-
le rozhodnutí prezidenta republiky 
v pátek dne 25. října 2013 od 14 do 22 
hodin a v sobotu dne 26. října 2013 od 
8 do 14 hodin v obvyklých místnostech.

Voličem je každý občan ČR, kterému je 
v druhý den voleb, tj. 26. října 2013 nejméně 
18 let. Zjistí si předem, zda je zapsán v sezna-
mu voličů. Ze závažných, zejména zdravot-
ních důvodů, může požádat úřad městské 
části nebo volební komisi o volbu mimo vo-
lební místnost – členové volební komise ho
navštíví doma s přenosnou volební urnou.

Ve volební místnosti se prokáže platným
občanským průkazem nebo cestovním pa-
sem, zajde povinně za plentu k úpravě hla-
sovacího lístku, do úřední obálky vloží pouze 
jeden hlasovací lístek a před zraky členů
okrskové volební komise jej vhodí do urny. 
Tím dává hlas ve prospěch vybrané politické 
strany nebo politického hnutí.

POZOR PŘI ÚPRAVĚ HLASOVACÍHO
LÍSTKU. Volič může zakroužkováním pořa-
dového čísla nejvýš u 4 kandidátů uvede-
ných na témže hlasovacím lístku vyznačit,
kterému z kandidátů dává přednost. Pokud
jich označí více, je hlas platný, ale k prefe-
renčním hlasům se nepřihlíží! Jiné písemné 
úpravy hlasovacího lístku nemají na posuzo-
vání hlasovacího lístku vliv.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které ne-
jsou na předepsaném tiskopise, hlasovací 
lístky, které jsou přetržené, a hlasovací líst-
ky, které nejsou vloženy do úřední obálky.
(Tj. do obálky, kterou obdržíte až ve volební 
místnosti! Obálku, ve které jste lístky dosta-
li poštou, raději nechte doma.) Je možné si 
vyžádat novou sadu hlasovacích lístků ve vo-
lební místnosti.

Podrobné pokyny obdrží volič spolu s hla-
sovacími lístky domů nebo u volební komise,
pokud je nedostal domů. Informace posky-
tuje úřad městské části, denní tisk i členové 
volební komise při volbách.         kj

www.kscm-brno.cz

Dle té moudré rady
všichni dohromady
zvolili si velevola
a teď hubnou hlady.

Každý vůl i kráva
přesto bučí: „Sláva!
Přišla éra prosperity,
pokroku a práva!“

V téhle bajce není
žádné naučení,
neboť tam, kde volí voli,
svět se sotva změní.

14. Emil Vítek, 55 let, správce nemovitosti
Narodil jsem se v Brně 29. dubna 1958. Po absolvování základ-

ní školy jsem se vyučil jako provozní zámečník a pracoval v n.p. 
Vlněna Brno jako údržbář. V roce 1980 jsem se oženil a narodily 
se nám dvě dcery.

V roce 1990 jsem ukončil studium na Střední průmyslové ško-
le (obor strojírenská technologie) a po maturitě jsem pracoval ve 
Vlněně ve funkci mistra v údržbě.  Po zrušení podniku jsem na-
stoupil do fi rmy Barvotex, s.r.o., kde jsem pracoval jako seřizovač 
textilních strojů do r. 2004. V letech 2004-2012 jsem pracoval jako 
správce budovy bývalé Vlněny a v současné době pracuji u fi r-
my Alfa Properties, s.r.o. - rovněž jako správce nemovitostí. Tolik 
k mé profesní kariéře. Pokud jde o politiku, vstoupil jsem v roce 
1980 do KSČ. I když jsem nebyl zvlášť spokojen s předlistopadovou komunistickou stranou,
příčilo se mi změnit dres, jak mnozí rychle učinili, a stal jsem se členem KSČM. 

Od r. 1990 jsem nepřetržitě členem Zastupitelstva městské části Brno-sever, přičemž se na
komunální úrovni angažuji především v oblasti bydlení, která by byla mojí prioritou i v parla-
mentu. Chci se zasazovat o podporu sociálního bydlení a startovacích bytů pro mladé. K mým
dalším prioritám patří boj za nová pracovní místa především pro absolventy škol, chci usilovat
o zmírnění škod způsobených přijatým zákonem o církevních restitucích a budu také podporovat
zákony, jež znesnadní korupci v politice i jinde, a dle možností se podílet i na jejich iniciování.

Po dlouhém rozmýšlení jsem se rozhodl kandidovat na poslance, protože nastal čas vrátit
slušnou politiku spět k slušným lidem. Zajistit  lidem, kteří  pracují, zpět přiměřenou životní 
úroveň kterou si zaslouží, bez strachu, že o tuto práci mohou kdykoli přijít.

Jako zahrádkář a chalupář mám blízko k přírodě a to se bude projevovat i v mé politické
práci – podpořím všechny zákony, jež povedou směrem k trvale udržitelnému rozvoji naší spo-
lečnosti. Pokud jde o záliby, pak kromě přírody a chalupy k nim patří také četba, zvláště litera-
tury o prehistorii lidstva. K mým dalším koníčkům patří mykologie a tedy sběr hub s čímž mě
vydatně pomáhá má devítiletá vnučka Karolínka.

Ze všeho nejvíce mne ale „nabíjí“ setkání s dobrými lidmi a rozhovory nejen o politice.“

(napsaná před 20 lety, a přece opět aktuální)

19. PhDr. Iva Šmídová, 49 let

 33. Zdeněk Šimek, 33 let, skladník

„PTEJ SE PROČ“
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